PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 	 Câmara Municipal de Ibitinga

III 1111111111111111111111
Protocolo Geral 0000181/2017

Data: 24/01/2017 Horár'o: 17:03
LealslatIvo PLO 23/2017

PROJETO DE LEI N°  013/17
Altera o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei
Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013.

Art. 1°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas
ações do Programa 0002 — denominado Educação Integral, relativo ao exercício de 2017, com
valor inicial de R$ 37.929.000,00 (trinta e sete milhões e novecentos e vinte e nove mil reais),
com aumento de R$ 2.431.305,23 (dois milhões, quatrocentos e trinta e um mil, trezentos e cinco

reais e vinte e três centavos).

Art. 2°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas
ações do Programa 0016 — denominado Integração pelo Esporte, relativo ao exercício de 2017,
com valor inicial de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), com aumento de R$
540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).

Art. 3°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas
ações do Programa 0170 — denominado Promoção de Eventos Culturais, relativo ao exercício de
2017, com valor inicial de R$ 1.714.000,00 (um milhão e setecentos e catorze mil reais), com
aumento de R$ 269.479,50 (duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e

cinquenta centavos).

Art. 4°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas
ações do Programa 0180 — denominado Obras e Equipamentos Urbanos, relativo ao exercício de
2017, com valor inicial de R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), com aumento de
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Art. 5°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas
ações do Programa 0181 — denominado Serviços de Utilidade Pública, relativo ao exercício de
2017, com valor inicial de R$ 25.372.000,00 (vinte e cinco milhões e trezentos e setenta e dois
mil reais), com aumento de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais).

Art. 6°. Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, aprovado
pela Lei Municipal n.° 3.789, de 27 de novembro de 2013, para o quadriênio de 2014-2017, nas
ações do Programa 0240 — denominado Eventos Turísticos, relativo ao exercício de 2017, com
valor inicial de R$ 3.115.000,00 (três milhões e cento e quinze mil reais), com aumento de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Art. 7°. Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação revogada as disposições e contrário.
a. 18 e janeiro de 2017.

L
CRISTINA ARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinvisp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Ofício 049/2017
Ibitinga, 18 de janeiro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue em anexo projeto de lei sob n° 13/2017 para
apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de alteração do Plano Plurianual do Município
de Ibitinga — PPA, vigente no quadriênio de 2014 a 2017, especialmente no corrente exercício
de 2017, a respeito de mudanças e adequações de saldos orçamentários, premidos pelas
aberturas de créditos adicionais.

O projeto dispõe e enumera cada programa que sofre
alteração, demonstrando se o mesmo tem alteração positiva ou negativa.

O presente projeto refere-se a créditos adicionais para
continuidade de obras de construção e/ou reformas formalizadas em anos anteriores e que têm
seguimento no ano corrente, proveniente de convênios estaduais e federais, no valor de R$
4.830,784,73 (quatro milhões, oitocentos e trinta mil, setecentos e oitenta e quatro reais e
setenta e três centavos) e anulação de dotações do orçamento corrente de R$ 195.520,50
(cento e noventa e cinco milhões, quinhentos e vinte mil e cinquenta centavos).

Diga-se ainda que esses programas terão alterações na
execução do orçamento e os mesmos terão demonstração ao TCE, pelo sistema AUDESP.

Por derradeiro, esclarecemos que realizamos Audiência
Pública, especialmente convocada para esse fim.

Sendo o que nos apresenta para o instante, endereçamos os
testemunhos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga/SP

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321,460/0001-50

	Page 1
	Page 2